
Programma annuale della scuola dell'infanzia per
l'anno scolastico 2023/2024

Presa d'atto delle risultanze finali delle scuole dell'infanzia
provinciali e determinazione dei finanziamenti spettanti per i
Comuni/Unione di Comuni
Delibera n. 2139 del 23/12/2024

L.P. 21 marzo 1977, n. 13. Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico
2023/2024 - Presa d'atto delle risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali e determinazione
dei finanziamenti spettanti per i Comuni/Unione di Comuni.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2139 Prot. n. 11/2024-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
L.P. 21 marzo 1977, n. 13. Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico
2023/2024 - Presa d'atto delle risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali e determinazione dei
finanziamenti spettanti per i Comuni/Unione di Comuni.
Il giorno 23 Dicembre 2024 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S180-00086
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 22 
Premesso che con deliberazione n. 1089 di data 16 giugno 2023 la Giunta provinciale ha approvato, ai sensi
della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, il Programma annuale per l'anno
scolastico 2023/2024 relativo alle scuole dell'infanzia.
Per l'anno scolastico 2023/2024 è stato confermato il nuovo modello di finanziamento, anche per i
Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali introdotto con l'a.s. 2015/2016,
che prevede un meccanismo definibile a "budget", distinto in due macro aggregati: "quota per il personale" e
"quota per la struttura". La "quota per il personale" si riferisce alle spese obbligatorie per il personale non
insegnante e prevede la copertura totale in sede di rendicontazione delle spese autorizzate e sostenute, la
"quota struttura" è relativa alle spese correnti di gestione/funzionamento generale. Nella rendicontazione si
evidenziano eventuali avanzi della quota struttura che rimangono a disposizione per l'anno scolastico
successivo, nel Fondo accantonamento spese, per far fronte a spese di gestione, spese impreviste o spese di



investimento nel rispetto della normativa sugli equilibri di bilancio (legge 24 dicembre 2012, n. 243).
Il citato provvedimento fa obbligo ai Comuni/Unioni di Comuni di presentare la documentazione di
rendicontazione riferita all'a.s. 2023/2024 entro il 30 settembre 2024 al fine del rispetto della normativa
sull'armonizzazione dei bilanci (D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118) e sugli equilibri di bilancio (legge 24
dicembre 2012, n. 243), salvo eventuale proroga ritenuta necessaria da parte del dirigente della struttura
competente in materia del scuole dell'infanzia.
Con circolare del Servizio attività educative per l'infanzia prot. n. 650898 di data 28 agosto 2024,
sono state inviate ai Comuni/Unioni dei Comuni le disposizioni relative alla presentazione del rendiconto per
l'a.s. 2023/2024 e con nota prot.n. 664366 di data 02/09/2024 è stata inoltrata la nota di avviso di scadenza
del termine per la rendicontazione, ai sensi del comma 2 ter dell'art. 20 della L.P. n.23/92.
Valutate le richieste pervenute di proroga del termine di presentazione da parte del Comune di Cimone
prot.n. 725947 di data 26/09/2024, del Comune di Trento prot.n. 725816 di data 26/09/2024 e del Comune di
Luserna prot.n. 721119 di data 24/09/2024, il dirigente della struttura provinciale competente in materia di
scuole dell'infanzia ha ritenuto necessario autorizzare la proroga del termine di presentazione come richiesto
al 14 ottobre 2024 al Comune di Cimone con nota prot.n. 730932 e al Comune di Trento con nota n. 730873
ed al 31 ottobre 2024 al Comune di Luserna con nota n. 730889.
Dall'esame finale dei rendiconti dell'anno scolastico 2023/2024 presentati dai Comuni/Unioni di Comuni sedi
di scuole dell'infanzia provinciali, in fase di controllo è stato necessario procedere con alcune correzioni e
richiedere precisazioni delle spese rendicontate al fine dell'ammissibilità del finanziamento ad alcuni
Comuni.
Nel corso dell'istruttoria e verifica dei rendiconti per la presa d'atto delle risultanze finali delle scuole
dell'infanzia provinciali è emerso un maggior riconoscimento nel finanziamento della quota per la struttura
nell'assegnazione del Programma annuale a.s. 2023/2024 al Comune di Cavedago.
Per un errore di inserimento nel sistema informativo gestione sma di registrazione dei pasti fruiti,
con conseguente errore di calcolo, è stato assegnato un maggior finanziamento all'interno della "quota per la
struttura" per euro 14.072,00 che si recupera con il presente provvedimento non riconoscendo il saldo del
20% del finanziamento ancora da liquidare dell' a.s. 2023/2024 di euro 12.164,40 e di euro 1.907,60 tramite
versamento alla Provincia autonoma di Trento da parte del Comune di Cavedago.
Le risultanze finali della rendicontazione sono esposte negli allegati parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, rispettivamente:
RIFERIMENTO : 2024-S180-00086
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 22 
- Allegato 1) "ANNO SCOLASTICO 2023/2024 DATI FINANZIARI DEFINITIVI DA
PROGRAMMA ANNUALE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PROVINCIALI", si evidenzia :
- dopo aver effettuato le compensazioni di spesa tra una scuola e l'altra nei Comuni/Unioni di Comuni sedi di
più scuole dell'infanzia provinciali i finanziamenti spettanti per le spese obbligatorie del personale non
insegnante sostenute, sono superiori alle assegnazioni disposte con Programma annuale per un importo pari a
euro 1.497.795,81, come indicato nella colonna B, che trovano copertura sul capitolo 250550-003
dell'esercizio finanziario 2024;
- il minore contributo provinciale spettante ai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia
provinciali per l'importo complessivo di euro 58.309,76, per spese obbligatorie del personale non insegnante,
assegnato ma non utilizzato di euro 44.237,76, come indicato nella colonna A, per il minor contributo
provinciale spettante per la quota struttura per il Comune di Cavedago di euro 14.072,00.
- Allegato 2) "RIDUZIONE IMPEGNO PER FINANZIAMENTO QUOTA PERSONALE NON
UTILIZZATO - RECUPERO SOMME NON SPETTANTI A.S. 2023/2024" si riepilogano gli importi da
recuperare, minor finanziamento spettante rispetto all'assegnazione ai Comuni/Unioni di Comuni sedi di
scuole dell'infanzia provinciali per spese obbligatorie del personale non insegnante per complessivi euro
44.237,76 e per la quota struttura al Comune di Cavedago per complessivi euro 14.072,00, importo che verrà
rideterminato nelle assegnazioni di Cassa del Trentino nel saldo del 20% ancora da riconoscere per euro
56.402,16, come previsto al punto 17 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023 e per l'importo che
eccede pari ad euro 1.907,60 tramite versamento alla Provincia autonoma di Trento.
Di prendere atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 2346/2023 è stata fatta una rimodulazione



dell'assegnazione disposta a favore di Cassa del Trentino con la deliberazione n.
1089/2023, operazione che non ha comportato modifiche dell'assegnazione complessiva disposta a favore di
Cassa del Trentino con il Programma annuale a.s. 2023/2024, precisamente:
- è stato ridotto per l'importo di euro 219.544,00 il sub-impegno 1023851-002 da euro 5.118.914,40 a euro
4.899.370,40, l'impegno 308334-002 da euro 7.903.899,00 a euro 7.684.355,00 e conseguentemente la
prenotazione fondi 2021881-002 da euro 7.903.899,00
a euro 7.684.355,00 sul capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024;
- è stato aumentato del medesimo importo la prenotazione fondi 2021881-001, l'impegno 308334-001 e
disporre a favore di Cassa del Trentino il sub-impegno sul capitolo 250550-
003 dell'esercizio finanziario 2023.
Pertanto si procede:
- al fine del riconoscimento del finanziamento integrativo spettante per spese obbligatorie di personale,
considerate le risorse ancora disponibili sullo stanziamento del capitolo 250550-003
dell'esercizio finanziario 2024 ad aumentare per euro 16.084,81 la prenotazione fondi 2021881-
008, la cui disponibilità prima del presente provvedimento è di euro 1.181.711,00, sul capitolo 250550-003
dell'esercizio finanziario 2024, per un totale disponibile di euro 1.197.795,81;
- ad impegnare l'importo complessivo di euro 1.497.795,81 a favore dei Comuni/Unione di Comuni, sul
capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024 a valere sulla prenotazione fondi 2021881-008 per euro
1.197.795,81 e a valere sulla prenotazione fondi 2023725-007 per euro 300.000,00, le cui disponibilità dopo
l'assunzione del presente provvedimento risultano azzerate;
- ad assegnare sub-impegnando a Cassa del Trentino spa l'importo complessivo di euro 1.497.795,81 sul
capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024;
RIFERIMENTO : 2024-S180-00086
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 22 
- di recuperare il finanziamento ricevuto con il Programma annuale per un totale complessivo di euro
58.309,76, sulla "quota per il personale" e non utilizzato per le spese per il personale di euro 44.237,76, sulla
"quota per la struttura" per maggior finanziamento assegnato non dovuto al Comune di Cavedago di euro
14.072,00, mediante una riduzione dell'assegnazione prevista a saldo del 20% a favore dei Comuni/Unioni di
Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali con il Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s.
2023/2024 approvato con la deliberazione citata n. 1089/2023 e ss.mm. per euro 56.402,16, e con restituzione
da parte del Comune di Cavedago per euro 1.907,60, in particolare si deve:
- rideterminare l'assegnazione a favore dei Comuni/Unioni di Comuni che passa da euro 13.924.923,00 a euro
13.868.520,84 modificando il punto 5 e il punto 14 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023 e ss.mm.;
- ridurre l'impegno 308334-002 sull'esercizio finanziario 2024, rimodulato con deliberazione n. 2346/2023,
da euro 7.684.355,00 a euro 7.627.952,84 modificando il punto 14 e 16 del dispositivo della deliberazione n.
1089/2023 e ss.mm.;
- ridurre la prenotazione fondi n. 2021881-002 sull'esercizio finanziario 2024, rimodulato con deliberazione
n. 2346/2023, che prima del presente provvedimento risulta disponibile per euro 7.684.355,00 a euro
7.627.952,84, modificando il punto 13 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023 e ss.mm.;
- disporre l'assegnazione a Cassa del Trentino della quota prevista a saldo del 20% sul 2024
come previsto al punto 17 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2024 e ss.mm,
nell'importo di euro 2.728.582,44 (2.784.984,60 - restituzioni 56.402,16) come rideterminato con il presente
provvedimento;
- recuperare l'importo di euro 1.907,60 in relazione alle somme assegnate in eccesso al Comune di Cavedago,
per il finanziamento assegnato non dovuto per la "quota per la struttura", accertando e imputando sul capitolo
E121350 dell'esercizio finanziario 2024
l'importo di euro 1.907,60, come riportato nell'Allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, tramite restituzione con versamento alla Provincia autonoma di Trento.
Preso atto di quanto sopra indicato con il presente provvedimento si dovrà procedere ad assegnare a Cassa del
Trentino in relazione alle assegnazioni per il Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s.
2023/2024:
- la rimanente quota a saldo del 20% sul 2024 come previsto al punto 17 del dispositivo della deliberazione n.



1089/2023, nell'importo ora ridefinito di euro 2.728.582,44;
- l'importo di euro 1.497.795,81 quale finanziamento integrativo della "quota per il personale"
sull'esercizio finanziario 2024;
Vista la deliberazione n. 91 di data 2 febbraio 2024, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2024-2026. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 43,
Sezione VIII, Parte Seconda, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi.
Ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
RIFERIMENTO : 2024-S180-00086
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 22 
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm ed i.;
- viste le deliberazioni e le note citate in premessa;
- vista la documentazione presentata dai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali
relativa alle risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2023/2024;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 32 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e 53 e l'Allegato 4/2 del Decreto Legislativo 118/2011;
- visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto (CUP)
degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.;
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di prendere atto delle autorizzazioni per le proroghe del termine di presentazione della documentazione di
rendicontazione rilasciate al Comune di Luserna, Comune di Cimone e Comune di Trento, come precisato in
premessa;
2. di prendere atto, in relazione alla documentazione di rendicontazione presentata dai Comuni/Unioni di
Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali, nel rispetto di quanto indicato alle lettere F) "Modalità di
rendicontazione" dell'Allegato 3) "Modalità, criteri,
gestione contabile finanziamenti provinciali" parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 1089/2023 e
ss.mm., delle risultanze finali per l'a.s. 2023/2024 come indicato nell'Allegato 1) "ANNO SCOLASTICO
2023-2024 DATI FINANZIARI DEFINITIVI DA PROGRAMMA
ANNUALE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PROVINCIALI" parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3. di riconoscere, per quanto espresso in premessa, per il Programma annuale relativo all'a.s.
2023/2024, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1089/2023 e ss.mm, ai Comuni/Unioni di
Comuni sedi di scuole dell'infanzia provinciali finanziamenti integrativi per quota a budget "quota per il
personale" relativo alle maggiori spese obbligatorie per il personale non insegnante per un importo
complessivo di euro 1.497.795,81, come indicato nella colonna B dell'Allegato 1) "ANNO SCOLASTICO
2023-2024 DATI FINANZIARI DEFINITIVI DA
PROGRAMMA ANNUALE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PROVINCIALI" parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
4. di procedere, in seguito a quanto riconosciuto con il precedente punto 3) come di seguito riportato:
- ad aumentare per euro 16.084,81 la prenotazione fondi 2021881-008 del fondo di riserva del punto 8) e 13)
d) del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023, la cui disponibilità prima del presente provvedimento è di
euro 1.181.711,00, sul capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024 per un totale disponibile di euro
1.197.795,81;
- ad impegnare l'importo complessivo di euro 1.497.795,81 a favore dei Comuni/Unione di Comuni, sul
capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024 a valere sulla prenotazione fondi 2021881-008 per euro
1.197.795,81 e a valere sulla prenotazione fondi 2023725-007
per euro 300.000,00, le cui disponibilità dopo l'assunzione del presente provvedimento risultano azzerate;



RIFERIMENTO : 2024-S180-00086
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 22 
5. di assegnare sub-impegnando a Cassa del Trentino spa l'importo complessivo di euro 1.497.795,81, sul
capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024;
6. di dare atto che l'erogazione delle somme concesse ai Comuni/Unioni di Comuni sedi di scuole
dell'infanzia provinciali, di cui al precedente punto 4) avviene da parte di Cassa del Trentino S.p.A. secondo
le modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1327 di data 5 agosto 2016 e s.m.i.;
7. di rideterminare, in relazione agli avanzi della "quota per il personale" evidenziati nella documentazione di
rendicontazione per euro 44.237,76, come riportati nella colonna A)
dell'Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per assegnazioni non spettanti
della "quota per la struttura" per euro 14.072,00 al Comune di Cavedago,
l'assegnazione complessiva per euro 58.309,76 a favore dei Comuni/Unioni di Comuni per il Programma
annuale della scuola dell'infanzia per l'a.s. 2023/2024 che passa da euro 13.924.923,00 a euro 13.868.520,84
modificando il punto 5 e il punto 14 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023 e ss.mm., tenuto conto
che per il Comune di Cavedago è possibile procedere alla riduzione solamente per l'importo di euro
12.164,40 rispetto alla minore spesa rilevata di euro 14.072,00;
8. di ridurre, in relazione a quanto indicato al precedente punto 7), per euro 56.402,16 l'impegno 308334-002
sul capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024 da euro 7.684.355,00 a euro 7.627.952,84
modificando il punto 14 e 16 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023
e ss.mm.;
9. di ridurre in relazione a quanto disposto al punto 8, per euro 56.402,16 la prenotazione fondi n.
2021881-002 sul capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024 da 7.684.355,00 a euro 7.627.952,84,
rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma e modificando il punto 13 del dispositivo
della deliberazione n. 1089/2023 e ss.mm.;
10. di ridurre per alcuni Comuni, come riportato nell'Allegato 2) "RIDUZIONE IMPEGNO PER
FINANZIAMENTO QUOTA PERSONALE NON UTILIZZATO - RECUPERO SOMME
NON SPETTANTI A.S. 2023/2024" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per l'importo complessivo di 56.402,16 la quota a saldo sull'esercizio finanziario 2024 come previsto al punto
17 del dispositivo della deliberazione n. 1089/2023, che viene ridefinita in euro 2.728.582,44 (2.784.984,60 -
restituzioni 56.402,16);
11. di assegnare a Cassa del Trentino S.p.A. - C.F. 01948600224 le seguenti somme, secondo le modalità e i
criteri previsti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 288 di data 23
febbraio 2017:
- l'importo di euro 2.728.582,44 sub-impegnato sul capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2024
(impegno n. 308334-002), corrispondente al saldo del 20%
dell'assegnazione complessivamente spettante ai Comuni per l'anno 2024, calcolata quale differenza tra
l'importo precedentemente previsto al punto 17 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1089/2023
euro 2.784.984,60 e l'importo di euro 56.402,16 quale contributo provinciale non spettante;
- l'importo complessivo di euro 1.497.795,81 quale finanziamento integrativo spettante della "quota per il
personale" sull'esercizio finanziario 2024 in relazione a quanto disposto al precedente punto 4) e 5);
RIFERIMENTO : 2024-S180-00086
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 22 
12. di accertare e imputare sul capitolo E121350 dell'esercizio finanziario 2024 l'importo di euro 1.907,60
corrispondente alla somma erogata in eccesso al Comune di Cavedago, come riportato nell'Allegato 2) parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che si procederà al recupero tramite
restituzione con versamento alla Provincia autonoma di Trento;
13. di dare atto che il costo finale del Programma annuale delle scuole dell'infanzia provinciali a.s.
2023/2024 approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1089/2023 e ss.mm., per effetto dei
precedenti punti 4), 5) e 7), passa da euro 13.924.923,00 a euro 15.364.409,05, come riportato negli Allegato
1) e 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
14. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;



15. di notificare il presente provvedimento ai Comuni/Unioni di Comuni al fine di adottare i conseguenti atti;
16. di pubblicare il presente provvedimento e gli allegati che formano parte integrante e sostanziale,
sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
17. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00086
Pag 7 di 8 IC - MG
Num. prog. 7 di 22 
Adunanza chiusa ad ore 11:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


